

**INSTITUTO DE PREVISION MILITAR**  
**ESTADO DE CONTRIBUCION NETA**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2017**

| CONCEPTO                                                 | RUB   | MONTO                 |
|----------------------------------------------------------|-------|-----------------------|
| <b>Ingresos por Aportaciones al Sistema</b>              |       |                       |
| Aportaciones Patronales                                  | 511   | 83,144,218.21         |
| Aportaciones Afiliados                                   | 512   | 41,155,584.36         |
| <b>Total Ingresos por Aportaciones</b>                   |       | <b>124,299,802.57</b> |
| (-) Devoluciones de Cotizaciones                         | 6113  | 10,481,720.59         |
| <b>Aportaciones Netas</b>                                |       | <b>113,818,081.98</b> |
| <b>(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema</b> |       |                       |
| Ley de Previsión Militar                                 | 6111  | 50,484,780.74         |
| Prestaciones Sociales Pagadas                            | 6112  | 37,138,741.65         |
| Plan Especial Cadetes y Tropa                            | 6114  | 2,691,515.15          |
| <b>Total Beneficios Pagados</b>                          |       | <b>90,315,037.54</b>  |
| <b>Exceso de Ingresos sobre Desembolsos</b>              |       | <b>23,503,044.44</b>  |
| <b>(+) Ingresos Financieros</b>                          |       | <b>163,207,379.84</b> |
| Recuperación Gastos Administrativos                      | 51311 | 2,220,534.41          |
| Intereses sobre Préstamos de Afiliados                   | 51312 | 52,633,754.50         |
| Ingresos por Arrendamientos                              | 521   | 5,615,480.59          |
| Productos Financieros                                    | 522   | 96,681,913.79         |
| Productos de Dependencias                                | 523   | 0.00                  |
| Productos Inversiones Accionarias                        | 524   | 0.00                  |
| Ingresos de Proyectos                                    | 525   | 2,478,420.00          |
| Ingresos Varios                                          | 526   | 3,577,276.55          |
| <b>(-) Egresos Financieros</b>                           |       | <b>5,244,865.43</b>   |
| Gastos Propiedades Arrendadas                            | 621   | 3,560,705.71          |
| Gastos Financieros                                       | 622   | 1,321.44              |
| Gastos Inversiones Accionarias                           | 624   | 506,702.28            |
| Gastos de Proyectos                                      | 625   | 1,176,136.00          |
| <b>Ingreso Financiero Neto</b>                           |       | <b>157,962,514.41</b> |
| <b>Margen Neto de Inversiones</b>                        |       | <b>181,465,558.85</b> |
| <b>(-) Gastos de Funcionamiento</b>                      | 612   | 12,486,149.97         |
| Depreciaciones y Amortizaciones                          |       | 1,152,979.37          |
| Reservas Cuentas Incobrables                             |       | 6,110,283.24          |
| Egresos Periodos Anteriores                              |       | 2,442,156.06          |
| <b>Contribución Neta del Período</b>                     |       | <b>159,273,990.21</b> |

  
**JOSE ERNESTO LEVA BULNES**  
 GERENCIA  
 GERENTE

  
**NELSON GUERRERO ORTIZ**  
 DIVISION DE CONTABILIDAD  
 Y PRESUPUESTO

  
**JUAN RAMON DEL CID**  
 AUDITORIA  
 INTERNA  
 AUDITOR INTERNO

**INSTITUTO DE PREVISION MILITAR**  
**LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO ACUMULADO AL 31 DE ENERO DEL 2017**

| CUENTAS                                | ACUMULADO             |                       |                        |               |
|----------------------------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|---------------|
|                                        | PRESUPUESTO           | REAL                  | VARIACION              | %             |
| <b>Ingresos de Operación</b>           | <b>134,319,108.92</b> | <b>179,154,091.48</b> | <b>44,834,982.56</b>   | <b>133.38</b> |
| APORTACIONES PATRONALES                | 92,600,693.75         | 83,144,218.21         | (9,456,475.54)         | 89.79         |
| APORTACIONES AFILIADOS                 | 37,551,748.50         | 41,155,584.36         | 3,603,835.86           | 109.60        |
| INGRESOS POR SERVICIOS                 | 4,166,666.67          | 54,854,288.91         | 50,687,622.24          | 1,316.50      |
| <b>Gastos de Operación</b>             | <b>66,966,021.68</b>  | <b>122,988,326.77</b> | <b>(56,022,305.09)</b> | <b>183.66</b> |
| BENEFICIOS PAGADOS                     | 52,212,500.00         | 100,796,758.13        | (48,584,258.13)        | 193.05        |
| GASTOS DE FUNCIONAMIENTO               | 14,753,521.68         | 12,486,149.97         | 2,267,371.71           | 84.63         |
| DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES        | 0.00                  | 1,152,979.37          | (1,152,979.37)         | N.A.          |
| RESERVAS CUENTAS INCOBRABLES           | 0.00                  | 6,110,283.24          | (6,110,283.24)         | N.A.          |
| OTROS GASTOS                           | 0.00                  | 2,442,156.06          | (2,442,156.06)         | N.A.          |
| <b>Margen Neto Operacional</b>         | <b>67,353,087.23</b>  | <b>56,165,764.71</b>  | <b>(11,187,322.52)</b> | <b>83.39</b>  |
| <b>Ingresos por Inversiones</b>        | <b>18,731,019.82</b>  | <b>108,353,090.93</b> | <b>89,622,071.11</b>   | <b>578.47</b> |
| ARRENDAMIENTOS                         | 2,500,000.00          | 5,615,480.59          | 3,115,480.59           | 224.62        |
| PRODUCTOS FINANCIEROS                  | 5,166,666.67          | 96,681,913.79         | 91,515,247.12          | 1,871.26      |
| PRODUCTOS DE DEPENDENCIAS              | 7,731,019.82          | 0.00                  | (7,731,019.82)         | 0.00          |
| PRODUCTOS INVERSIONES ACCIONARIAS      | 0.00                  | 0.00                  | 0.00                   | N.A.          |
| INGRESOS DE PROYECTOS                  | 0.00                  | 2,478,420.00          | 2,478,420.00           | N.A.          |
| INGRESOS VARIOS                        | 3,333,333.33          | 3,577,276.55          | 243,943.22             | 107.32        |
| <b>Gastos sobre Inversiones</b>        | <b>3,584,614.42</b>   | <b>5,244,865.43</b>   | <b>(1,660,251.01)</b>  | <b>146.32</b> |
| GASTOS PROPIEDADES ARRENDADAS          | 3,001,281.08          | 2,877,059.39          | 124,221.69             | 95.86         |
| DEPRECIACION DE PROPIEDADES ARRENDADAS | 0.00                  | 683,646.32            | (683,646.32)           | N.A.          |
| GASTOS FINANCIEROS                     | 83,333.33             | 1,321.44              | 82,011.89              | 1.59          |
| GASTOS INVERSIONES ACCIONARIAS         | 500,000.00            | 506,702.28            | (6,702.28)             | 101.34        |
| GASTOS DE LOS PROYECTOS                | 0.00                  | 1,176,136.00          | (1,176,136.00)         | N.A.          |
| <b>Margen Neto en Inversiones</b>      | <b>15,146,405.41</b>  | <b>103,108,225.50</b> | <b>87,961,820.09</b>   | <b>680.74</b> |
| <b>Contribución Neta del Periodo</b>   | <b>82,499,492.64</b>  | <b>159,273,990.21</b> | <b>76,774,497.57</b>   | <b>193.06</b> |

  
**JOSE ERNESTO LEVA BULNES**  
 GERENCIA  
 GERENTE

  
**NELSON GO FARRO ORTIZ**  
 DIVISION DE CONTABILIDAD  
 Y PRESUPUESTO

  
**JUAN RAMON DEL CID**  
 AUDITORIA  
 INTERNA  
 AUDITOR INTERNO